Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Botucatu, 08 de março de 2024.

Exmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Rodrigo Luiz Gomes Fumis, Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte

Coletivo e Trânsito, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável

Requerimento n.º 76, aprovado em Sessão Ordinária de 26/02/2024, através do qual

solicita “estudos de custo estimado para disponibilizar um aplicativo de celular

com informações sobre o transporte coletivo, incluindo monitoramento em tempo

real dos ônibus, facilitando assim o uso do sistema público pela população.”.

 Cumpre destacar inicialmente os esforços desta administração visando a

modicidade tarifária sem repasse de reajustes aos usuários do sistema, além disso a

SEMUTRAN tem atuado em campo no acompanhamento das linhas durante a

operação destas com equipe própria de fiscalização, visando a melhoria contínua no

sistema. Também temos o Posto de Atendimento ao usuário localizado no Paratodos

para atendimento da população com funcionamento diário, incluindo finais de

semana.

 Informo que faremos atualização de preços e pesquisa de mercado visando o

levantamento dos valores e estimativas de custos sobre o aplicativo mencionado.

Atenciosamente,

Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito

		2024-03-08T10:46:09-0300